
COMUNE DI BRINDISI
ASSESSORATO AI TRASPORTI E MOBILITA’ URBANA

Via F. Fornari, 7 – Tel. e Fax 0831/229379 – Fax 0831/562210

Ordinanza in materia di circolazione e traffico n.3641

IL  SINDACO

VISTO l’art.7 del T.U. sulle norme della disciplina stradale approvato con D.Lgs. 30 Aprile 1992, 
n.285, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la ordinanza in materia di traffico e circolazione  n.2262 del 30.11.2002;

VISTA la ordinanza in materia di  traffico e circolazione  n.2544 del 22.06.2004;

VISTA la ordinanza in materia di traffico e circolazione n.3541 del 01.10.2008;

VISTA la ordinanza in materia di traffico e circolazione n.3599 del 12.12.2008;

RITENUTO  di  dover  emanere la  presente  ordinanza  in  materia  di  viabilità  e  mobilità  urbana 
ecosostenibile,  valutate  positivamente  le  modifiche  sperimentali  effettuate  in  attuazione 
dell’ordinanza n.3599 del 12 dicembre 2008,  all’esito dell’avvenuto monitoraggio dell’intensità dei 
flussi veicolari lungo i nuovi sensi di marcia nei momenti di massima criticità del traffico, al fine di 
compatibilizzare la circolazione con lo sviluppo economico della città e con una accessibilità più 
diretta nel centro urbano;

DATO ATTO  che,  come previsto dal Piano Urbano del Traffico,  articolo 36 del Codice della 
Strada,  si ricorrerà ad adeguati sistemi tecnologici, anche su base informatica, di regolamentazione 
e controllo del traffico, nonchè di verifica del rallentamento della velocità e di dissuasione della 
sosta;

DATO ATTO, altresì, che nel senso statuito dalla presente ordinanza si procederà a modificare il 
Piano Urbano della Mobilità ed i flussi della circolazione stradale;

DATO  ATTO,  infine, che  si  provvederà  nel  senso  esposto  alla  salvaguardia  della  pubblica 
incolumità e a rendere agevole i flussi veicolari ottimizzando la sicurezza della circolazione;

VISTO l’indirizzo dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Urbana Claudio Bruno

O R D I N A

Dal giorno 01 Febbraio 2009  :
E’ istituito il senso unico di circolazione sulla  Via Carmine, tra la Via C. Colombo e la Via S. 
Lorenzo da Brindisi,  nella direzione di quest’ultima, con divieto di sosta permanente con rimozione 
a tutti i veicoli, su entrambi i lati, ad esclusione del tratto compreso tra la Via C. Colombo e la Via 
S. Margherita ove la sosta è istituita parallelamente al senso di marcia, su entrambi i lati, non a 
pagamento, con disco orario per un tempo massimo di due ore.
I veicoli in transito sulla Via C. Colombo, all’intersezione con la Via Dè Carpentieri, in prossimità 
di Porta Napoli, avranno obbligo di direzione diritto e destra.

1



I veicoli in transito sulla Via Dè Carpentieri, in prossimità di Porta Napoli, all’intersezione con la 
Via C. Colombo, avranno l’obbligo di arrestarsi ed avranno obbligo di direzione diritto e sinistra.
Sulla Via Dè Carpentieri, tratto compreso tra il civico  16 e la Porta Napoli, lato sinistro, è istituito 
il divieto di sosta permanente con rimozione a tutti i veicoli.
Lo spostamento del divieto di sosta sulla Via Dè Carpentieri, civ. 18, esistente sulla medesima via 
la civ.14, per n.1 stallo riservato per il parcheggio delle auto al servizio di persone  con capacità 
motorie sensibilmente ridotte, munite di regolare contrassegno.
 I  veicoli  in  transito  sulla  Via Dè Carpentieri,  potranno   canalizzarsi  in  direzione  per via  C. 
Colombo,    avranno l’obbligo di direzione a sinistra e di proseguire  diritto verso Via Carmine o 
svoltare a sinistra per Via C. Colombo.
I veicoli in transito sulla Via Dè Carpentieri, potranno canalizzarsi in direzione per via Bastioni S. 
Giorgio-Via Appia,   e avranno l’obbligo di direzione diritto e destra.
I veicoli in transito sulla Via Carmine, all’intersezione con la Via G. Arquati, con la Via Palestro, 
con il Vico Morone, con la Via S. Benedetto, con la Via Passante e con la Via Santa Margherita 
avranno obbligo di direzione diritto.
I  veicoli  in  transito  sulla  Via  G.  Arquati,  all’intersezione  con  la  Via  Carmine,  daranno  la 
precedenza ed avranno obbligo di direzione a destra.
I veicoli in transito sulla Via Palestro, all’intersezione con la Via Carmine, daranno la precedenza 
ed avranno obbligo di direzione a destra. 
I  veicoli  in  transito  sulla  Via  S.  Benedetto,  all’intersezione  con  la  Via  Carmine,  daranno  la 
precedenza ed avranno obbligo di direzione a sinistra.
I  veicoli  in  transito  sulla  Via Passante,  all’intersezione con la  Via  Carmine,  daranno la  precedenza ed 
avranno obbligo di direzione a sinistra.
I veicoli in transito sulla Via Santa Margherita, all’intersezione con la Via Carmine, daranno la precedenza 
ed avranno obbligo di direzione a sinistra.
I veicoli in transito sulla Via Carmine, all’intersezione con la Via S. Lorenzo da Brindisi,  avranno obbligo 
di direzione diritto e a destra.
I veicoli in transito sul Largo Angioli, all’intersezione con la Via Carmine,  avranno obbligo di arrestarsi ed 
avranno obbligo di direzione diritto e sinistra.
E’ istituito il senso unico di circolazione sulla Via San Lorenzo da Brindisi tra la Via F. Fornari 
e la  Via Mazzini, nella direzione di quest’ultima, con divieto di sosta permanente con rimozione a 
tutti i veicoli, su entrambi i lati.
I veicoli in transito sul predetto tratto di Via San Lorenzo da Brindisi, all’intersezione con la Via 
Mazzini, avranno l’obbligo di arrestarsi ed avranno l’obbligo di direzione a destra.
E’ istituito il senso unico di circolazione sulla Via San Lorenzo da Brindisi tra la Via C Battisti 
e la  Via Mazzini, nella direzione di quest’ultima, con divieto di sosta permanente con rimozione a 
tutti i veicoli, su entrambi i lati.
I veicoli in transito sul predetto tratto di Via San Lorenzo da Brindisi, all’intersezione con il Vco 
Dè Raimondo, avranno l’obbligo di direzione diritto.
I veicoli in transito sulla  Via San Lorenzo da Brindisi, tra la Via C. Battisti e la Via Mazzini, 
all’intersezione con la Via Mazzini, avranno l’obbligo di direzione a sinistra.
E’ istituito il senso unico di circolazione sulla Via F. Fornari, tra la Via S. Lorenzo da Brindisi e 
la Via Santi,  nella direzione di quest’ultima,  con divieto di sosta permanente con rimozione a tutti i 
veicoli, su entrambi i lati, mentre la sosta è istituita con disco orario (per un tempo massimo di due 
ore di sosta),  parallelamente al senso di marcia, sul lato sinistro, nel tratto compreso tra la Via 
Giaconelli ed il civico 26.
I veicoli in transito sulla Via F. Fornari, alle intersezioni con la Via Vanini, con l’arco di Piazza 
Mercato e con il Vico Scalese,  avranno obbligo di direzione diritto.
I veicoli in transito sulla Via Vanini, all’intersezione con la Via F. Fornari, daranno la precedenza 
ed avranno obbligo di direzione a destra.
E’ istituito il senso unico di circolazione sulla Via Cittadella Nuova, tra la Via S. Aloy e la Via 
Castello,  nella direzione di quest’ultima, con divieto di sosta permanente con rimozione a tutti i 
veicoli, sul lato sinistro, mentre la sosta è istituita parallelamente al senso di marcia, sul lato destro.
I veicoli in transito sulla  Via Cittadella Nuova, all’intersezione con la Via Castello, daranno la 
precedenza ed avranno obbligo di  direzione  diritto e sinistra.

2



I  veicoli  in  transito  sulla  Via  Castello,  all’intersezione  con la  Via  Cittadella  Nuova,   avranno 
obbligo di direzione diritto e destra.
E’ istituito il senso unico di circolazione sulla Via Cittadella, tra la Via Madonna della Neve e la 
Via S. Aloy, nella direzione di quest’ultima, con divieto di sosta permanente con rimozione a tutti i 
veicoli, su entrambi i lati.
I veicoli in transito sulla Via Cittadella, all’intersezione con la Via S. Aloy daranno la precedenza 
ed avranno obbligo di direzione a sinistra.
I veicoli in transito sulla  Via S. Aloy, all’intersezione con la Via Cittadella, avranno obbligo di 
direzione diritto.
E’ istituito il doppio senso di circolazione sulla Via E. Brindisino, tratto compreso tra la via P. 
Camassa e la Piazza S. Teresa, con il divieto di sosta permanente con rimozione a tutti i veicoli, 
sul lato sinistro, mentre la sosta è istituita parallelamente  al senso di marcia, sul lato destro. 
L’eliminazione del divieto di sosta sulla  Via E. Brindisino, civ. 4, per n.1 stallo riservato per il 
parcheggio delle auto al servizio di persone   munite di regolare contrassegno invalidi..
I veicoli in transito sulla  Via E. Brindisino, all’intersezione con la Piazza S. Teresa, daranno la 
precedenza ed avranno obbligo di direzione a destra.
I  veicoli  in  transito  sulla  Via  E.  Brindisino,  all’intersezione  con la  Via P.  Camassa,  avranno 
l’obbligo di arrestarsi e direzione sinistra.
E’ istituito il  senso unico di circolazione sulla  Via Casimiro,  tra la  Via Duomo e la Piazza 
Matteotti,  nella direzione di quest’ultima, con il divieto di sosta permanente con rimozione a tutti i 
veicoli, sul lato sinistro, mentre la sosta è istituita parallelamente al senso di marcia, sul lato destro.
I veicoli in transito sul predetto tratto di  Via Casimiro, all’intersezione con la Piazza Matteotti, 
avranno obbligo di direzione a destra.
I veicoli in transito sulla Via Casimiro, tra la Via Assennato e la Piazza Matteotti, all’intersezione 
con quest’ultima, avranno obbligo di arrestarsi e di direzione a sinistra.
E’ istituito il senso unico di circolazione sulla Piazza Matteotti, tra la Via Casimiro e la Piazza 
Sedile,  nella direzione di quest’ultima, con divieto di sosta permanente con rimozione a tutti  i 
veicoli, sul lato sinistro, tra la via Casimiro e l’ingresso principale del Municipio, ad esclusione dei 
mezzi comunali , mentre la sosta è istituita “a pettine”  sul lato destro. 
E’  istituito  il  divieto  di  sosta  permanente con  rimozione,  ad  esclusione  dei  veicoli  con 
contrassegno ai sensi dell’art.118 del D.P.R.n 285/92 e successive modificazioni ed integrazioni, 
sul  lato  sinistro,  già  esistenti,  su  Piazza  Matteotti tra  l’ingresso  del  Municipio  e  la  Via  F. 
Consiglio. 
 I veicoli in transito su  Piazza Matteotti, all’ intersezione con il Vico Municipio,  avranno obbligo 
di direzione diritto.
I veicoli in transito sulla  Piazza Matteotti, in prossimità dell’aiuola di Piazza Sedile-Via Rubini, 
avranno obbligo di direzione a destra, in direzione Piazza Vittoria-Via Santi. 
I  veicoli  autorizzati  in  transito  su  Via Filomeno Consiglio potranno svoltare  a  sinistra  su Via 
Rubini.
E’ istituito il divieto di transito a tutti i veicoli sulla Via Rubini,  ad esclusione : dei veicoli dei 
residenti della predetta via, dei veicoli con contrassegno ai sensi dell’art. 118 del D.P.R. n° 285/92 e 
successive  modificazioni  ed  integrazioni,  e  dei  veicoli  diretti  ai  passi  carrabili  regolarmente 
autorizzati  in  via  Rubini.  I  veicoli  autorizzati  in  transito  sulla  Via  Rubini,  all’intersezione  con 
l’aiuola di Piazza Sedile, avranno obbligo di direzione a sinistra.
E’ istituito il senso unico di circolazione sulla Piazza Sedile, tra la Piazza Matteotti e la Via Santi, 
nella direzione di quest’ultima, con divieto di sosta permanente con rimozione a tutti i veicoli, su 
entrambi i lati.
I veicoli in transito sulla Piazza Sedile, all’ intersezione con la  canalizzazione di Piazza Vittoria, 
avranno l’obbligo di direzione destra (verso Via Santi),  e sinistra (verso Via Cesare Battisti).
 Sono  istituiti  sulla  Via  Rubini n.  5  (cinque)  stalli   per  i  veicoli  con  contrassegno  ai  sensi 
dell’art.118 del D.P.R.n 285/92 e successive modificazioni ed integrazioni.
Sono istituiti i sensi unici di circolazione dei tratti stradali che lambiscono la canalizzazione sita 
all’ intersezione di Piazza Sedile, Piazza Vittoria, Via Santi, come appresso specificato: i veicoli 
in transito sulla  Piazza Sedile potranno svoltare per Via Santi e daranno la precedenza ai veicoli 

3



provenienti  da Via F.  Fornari,  in  direzione Via Palma,  e  per Piazza Vittoria,  per proseguire  in 
direzione Via C. Battisti.
E’ istituito il senso unico di circolazione sulla Piazza Vittoria, tra la Via F. Fornari e la Via C. 
Battisti,   nella direzione di quest’ultima, con divieto di sosta permanente con rimozione a tutti i 
veicoli, su entrambi lati.
I veicoli in transito sulla Piazza Vittoria, all’ intersezione con la  Via C. Battisti,  avranno l’obbligo 
di direzione destra,  eccetto  veicoli  diretti  ai  passi  carrabili  regolarmente autorizzati  ed i  veicoli 
adibiti al servizio postale.
E’ istituito il senso unico di circolazione sulla Via C. Battisti, tra la Piazza Vittoria e la Via S. 
Lorenzo da Brindisi,  nella direzione di quest’ultima, con divieto di sosta permanente con rimozione 
a tutti i veicoli, su entrambi lati, ad esclusione del tratto compreso tra la Piazza Vittoria e la Via P. 
Sarpi ove la sosta è istituita parallelamente al senso di marcia, sul lato destro.
I veicoli in transito sulla Via C. Battisti, all’ intersezione con la  Via P. Sarpi,  avranno l’obbligo di 
direzione diritto e a destra.
I  veicoli  in transito  sulla  Via C. Battisti,  all’  intersezione con la  Via S.  Lorenzo da Brindisi, 
avranno l’obbligo di direzione a destra, eccetto veicoli autorizzati Z.T.L..
E’ istituito il divieto di transito a tutti i veicoli sul tratto stradale compreso tra il Corso Umberto e 
la Via C. Battisti, in prossimità del civico 28.
E’ istituito il senso unico di circolazione in Via Mazzini da Via San Lorenzo da Brindisi a Via 
Cristoforo  Colombo  nella  direzione  di  quest’ultima,  con  il  divieto  di  sosta  permanente  con 
rimozione a tutti  i  veicoli,  sul  lato  destro, mentre  la sosta  è istituita  parallelamente al  senso di 
marcia, sul lato sinistro.
I veicoli provenienti da  Via Mazzini  all’intersezione con Via Masaniello, tratto compreso tra la 
Via Mazzini ed il Corso Umberto, avranno obbligo di direzione  diritto, eccetto veicoli autorizzati.
I  veicoli  in  transito  su  Via Mazzini  all’intersezione  con Via  Mameli  e   Via  Giuditta  Arquati 
avranno obbligo di direzione diritto.
I  veicoli  in transito  su  Via Mameli  all’intersezione con Via Mazzini daranno la  precedenza ed 
avranno l’obbligo di direzione a destra.
I  veicoli  in  transito  su  Via  Giuditta  Arquati all’intersezione  con  Via  Mazzini  daranno  la 
precedenza ed avranno l’obbligo di direzione a destra.
I veicoli  in transito su  Via Palestro all’intersezione con Via Mazzini daranno la precedenza ed 
avranno l’obbligo di direzione diritto e sinistra.I veicoli in transito su Via Mazzini, all’intersezione 
con Via Palestro, daranno la precedenza ed  avranno l’obbligo di direzione diritto e  destra.
I veicoli in transito su Via Mazzini all’intersezione con Via Giordano Bruno daranno la precedenza 
ed avranno l’obbligo di direzione diritto e sinistra.
I veicoli in transito su Via Giordano Bruno all’intersezione con Via Mazzini  avranno l’obbligo di 
direzione diritto e  destra.
I veicoli in transito su Via Mazzini all’intersezione con Via Cristoforo Colombo avranno l’obbligo 
di arrestarsi ed avranno l’obbligo di direzione a destra.
I veicoli in transito su Via XX Settembre  all’intersezione con Via Cristoforo Colombo, avranno 
l’obbligo di arrestarsi e di direzione a destra.
E’ istituito il divieto di transito a tutti i veicoli sulla  Via Masaniello,  tra la Via Mazzini ed il 
Corso Umberto, ad esclusione  :  dei  veicoli  dei  residenti,  dei  veicoli  con contrassegno ai  sensi 
dell’art. 118 del D.P.R. n° 285/92 e successive modificazioni ed integrazioni, e dei veicoli diretti ai 
passi carrabili regolarmente autorizzati sul predetto tratto di via Masaniello. I veicoli autorizzati in 
transito  sulla  Via  Masaniello,  all’intersezione  con  la  Via  Mazzini,  daranno  la  precedenza  ed 
avranno obbligo di direzione a sinistra.
Sulla  Via  Masaniello tra  la  Via  Mazzini  ed  il  Corso  Umberto  I  è  istituito  il  divieto  di  sosta 
permanente con rimozione a tutti i veicoli, dal civico 18 al civico 2, lato sinistro, e dal civico 18 al 
civico 10, lato opposto, mentre la sosta è istituita parallelamente al senso di marcia, dal civico 10 al 
civico  2,  lato  opposto,  riservata  per  il  parcheggio  delle  auto  al  servizio  di  persone  munite  di 
regolare  contrassegno  invalidi,  rilasciato  dall’Ufficio  Trasporti,  ai  sensi  della  legge  n.118  del 
30.03.1971 e del D.P.R. n° 384 del 27.04.1978, per n. 7 stalli, e rispettivamente dal civico 24 al 

4



civico 18, lato sinistro, e dal civico 20 al civico 24, lato opposto, riservato ai veicoli dei residenti 
dell’anzidetto tratto di Via Masaniello, per n. 3 stalli.
E’ istituita l’area pedonale su tutta la Via Masaniello, tra la Via Mazzini e la Via XX Settembre, 
con esclusione dei veicoli diretti ai passi carrabili regolarmente autorizzati del predetto tratto di Via 
Masaniello. 
E’ istituito il senso unico di circolazione sulla  Piazza Mercato, in direzione antioraria,  intorno 
alle due strutture coperte da tettoie ed insistenti al centro della stessa piazza, mentre è istituito il 
doppio senso di circolazione a tutti i veicoli nel tratto d’ingresso della stessa piazza. 
E’ istituito il doppio senso di circolazione sulla  Via Pisanelli, tra la Via Vanini e l’ingresso di 
Piazza Mercato, con divieto di sosta permanente con rimozione a tutti i veicoli, su entrambi i lati. 
I veicoli in transito su  Via Pisanelli, in direzione Piazza Mercato, dalle ore 03,00 alle ore 15,00, 
all’intersezione con la via Vanini, avranno obbligo di direzione a sinistra.
I veicoli in transito su  Via Pisanelli, provenienti da Piazza Mercato,  all’intersezione con la via 
Vanini, avranno obbligo di direzione a destra.
I veicoli in transito su  Via Vanini, in direzione Piazza Mercato, dalle ore 03,00 alle ore 15,00, 
all’intersezione con la via Pisanelli, avranno obbligo di direzione a sinistra.
E’ istituito il divieto di transito e di sosta con rimozione a tutti i veicoli sulla  Piazza Mercato, 
dalle ore 03,00 alle ore 15,00 , mentre la sosta è istituita non a pagamento con disco orario (sosta 
massima di due ore) su tutta la piazza,  esclusivamente dalle ore 15,00 alle ore 21,00 e senza alcuna 
limitazione temporale dalle 21,00 alle 03,00.
Sono istituiti i seguenti parcheggi, non a pagamento :

• Piazza Mercato;
• Largo Guglielmo da Brindisi;
• Piazzale L. Flacco;

E’ inoltre istituita un’area di parcheggio a pagamento, su Corso Roma, tra Via Conserva e Piazza 
del Popolo, lato destro, parallelamente al senso di marcia.
Sono altresì istituiti n. 3 stalli destinati alla sosta del servizio pubblico di piazza (TAXI) in Piazza 
del Popolo lato banca UNICREDIT , n.2 stalli su Corso Garibaldi all’altezza dell’Autorità Portuale 
e n.2 stalli su Viale Regina Margherita all’altezza dell’ Hotel  Internazionale.
E’ istituita l’area pedonale su tutta la Piazza di Via M. Pacuvio, insistente dal civico 20 al civico 
6.
E’ istituito il senso unico di circolazione sul Largo Jacopo Pipino tra la Via Pisanelli e la  Via Dè 
Raimondo, nella direzione di quest’ultima, con divieto di sosta permanente con rimozione a tutti i 
veicoli, sul lato destro, mentre la sosta è istituita parallelamente al senso di marcia, sul lato sinistro.
I  veicoli  in  transito  sul  predetto  tratto  di  Via  Jacopo  Pipino,  all’intersezione  con  il  Vico  Dè 
Raimondo, avranno l’obbligo di direzione a destra.
E’ istituito il senso unico di circolazione sul Vico Dè Raimondo tra la Via Jacopo Pipino e la  Via 
S.  Lorenzo  da  Brindisi,  nella  direzione  di  quest’ultima,  con  divieto  di  sosta  permanente  con 
rimozione a tutti i veicoli, su entrambi i lati.
I veicoli in transito sul predetto tratto di Vico Dè Raimondo, all’intersezione con la Via S. Lorenzo 
da Brindisi, avranno l’obbligo di arrestarsi ed avranno l’obbligo di direzione a destra.
-  Sulla  Via  Provinciale  S.  Vito, nel  tratto  compreso  tra  il  civico  137  ed  il  civico  179,  lato 
adiacente, è istituita la sosta parallelamente al senso di marcia.

D I S P O N E
Di incaricare dell’esecuzione della presente Ordinanza, gli Agenti di P.M. e gli altri Agenti della 
Forza Pubblica.

Brindisi, 31 gennaio 2009

5


	COMUNE DI BRINDISI
	ASSESSORATO AI TRASPORTI E MOBILITA’ URBANA
	Via F. Fornari, 7 – Tel. e Fax 0831/229379 – Fax 0831/562210
	Ordinanza in materia di circolazione e traffico n.3641

	IL  SINDACO
	VISTO l’art.7 del T.U. sulle norme della disciplina stradale approvato con D.Lgs. 30 Aprile 1992, n.285, e successive modifiche ed integrazioni;
	DATO ATTO, infine, che si provvederà nel senso esposto alla salvaguardia della pubblica incolumità e a rendere agevole i flussi veicolari ottimizzando la sicurezza della circolazione;
	O R D I N A
	D I S P O N E

